



Vašu zmluvu spravuje:
Správa špeciálneho poistenia - majetok Bratislava
E-mail: sprava_cb@uniqa.sk
Telefón: 0850 111 400

Korešpondenčná adresa:
UNIQA poisťovňa a.s.
Lazaretská 15, 820 07 Bratislava 27

9/2018

Poistná zmluva

Poistiteľ: UNIQA poisťovňa, a.s.
Lazaretská 15
820 07 Bratislava 27
Slovenská republika
IČO: 00653501
Zastúpená: Ing. Marín Žáček, CSc., predseda predstavenstva
Wolfgang Friedl, podpredseda predstavenstva

a
Poistník: Obec Sučany
Námestie SNP 136
038 52 Sučany
IČO: 00316933
Obchodný register Okresného súdu:
Oddiel: ; Vložka číslo:
Zastúpená: Ing. Vladimír Plížik, starosta

uzatvárajú v zmysle ustanovení Občianskeho zákonníka a všeobecných poistných podmienok poistnú zmluvu

číslo **8001400077**

Začiatok poistenia: 1.1.2018
Koniec poistenia: na neurčito

Účinnosť zmeny: 1.1.2018

Druh poistenia:

Ročné poistné:

Požiarné nebezpečie	846,60 EUR
Živelné nebezpečie	508,48 EUR
Voda z vodovod. zariadení	395,20 EUR
Krádež a lúpež	68,12 EUR
Všeobecná zodpovednosť	210,00 EUR
Elektronika	142,16 EUR

Ročné poistné celkom:

2 170,56 EUR

Splatnosť: 1. 1. bežného roka

Splátka poistného:

2 170,56 EUR

Zmluvné dojednania:

Druh poistenia: Požiarne nebezpečie
Všeobecné zmluvné dojednanie:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Klauzuly:

01I001

Miesto poistenia: Obec Sučany
podľa prílohy

Predmet poistenia:
Budovy na novú hodnotu

Spoluúčasť čiastka: 65,00 EUR

Prevádzkovo-obchodné zariadenia na novú hodnotu

Spoluúčasť čiastka: 65,00 EUR

Náklady po poistnej udalosti /na 1. riziko/

Spoluúčasť čiastka: 65,00 EUR

Sklo /na 1. riziko/ podľa klauzuly 01I001

Spoluúčasť čiastka: 33,00 EUR

Kamerový systém

Spoluúčasť čiastka: 65,00 EUR

Poistná suma	Ročné poistné
4 539 977,45 EUR	612,88 EUR
709 400,00 EUR	95,76 EUR
3 000,00 EUR	1,52 EUR
10 000,00 EUR	125,00 EUR
13 800,28 EUR	11,44 EUR

Druh poistenia: Živelné nebezpečia
Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Osobitné zmluvné dojednania:

Zmluvné strany sa dohodli, že odhliadnuc od Všeobecných poistných podmienok pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2009, oddiel II, článok 2, bod 6. poistenie sa vzťahuje na škody na predmetoch poistenia nachádzajúcich sa na voľnom priestranstve a pod prístreškom. Pre riziko, víchrica, krúpobitie je dojednaný limit plnenia na jednu a všetky poistné udalosti za jedno poistné obdobie je 20 % z poistnej sumy kamerového systému.

Miesto poistenia: Obec Sučany
podľa prílohy

Predmet poistenia:		Poistná suma	Ročné poistné
Budovy na novú hodnotu		4 539 977,45 EUR	408,60 EUR
Spoluúčasť čiastka:	65,00 EUR		
Prevádzkovo-obchodné zariadenia na novú hodnotu		709 400,00 EUR	63,84 EUR
Spoluúčasť čiastka:	65,00 EUR		
Náklady po poistnej udalosti /na 1. riziko/		3 000,00 EUR	1,52 EUR
Spoluúčasť čiastka:	65,00 EUR		
Kamerový systém		13 800,28 EUR	34,52 EUR
Spoluúčasť čiastka:	65,00 EUR		

Druh poistenia: Voda z vodovod. zariadení
Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie požiaru a následného prerušenia prevádzky - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Miesto poistenia: Obec Sučany
podľa prílohy

Predmet poistenia:		Poistná suma	Ročné poistné
Budovy na novú hodnotu		4 539 977,45 EUR	340,48 EUR
Spoluúčasť čiastka:	65,00 EUR		
Prevádzkovo-obchodné zariadenia na novú hodnotu		709 400,00 EUR	53,20 EUR
Spoluúčasť čiastka:	65,00 EUR		
Náklady po poistnej udalosti /na 1. riziko/		3 000,00 EUR	1,52 EUR
Spoluúčasť čiastka:	65,00 EUR		

Druh poistenia: Krádež a lúpež
Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku proti krádeži, lúpeži a vandalizmu - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Osobitné zmluvné dojednania:

Limit plnenia: 500 EUR estetické škody v rámci poistenia vonkajšieho vandalizmu.

Klauzuly:

04L002, 04C001,

Miesto poistenia: Obec Sučany
podľa prílohy

Predmet poistenia:

Prevádzkovo-obchodné zariadenia na novú hodnotu

Náklady na odstránenie následkov PU/ na prvé riziko/

Vonkajší vandalizmus /na prvé riziko/ podľa klauzuly

04C001

Spoluúčasť čiastka: 65,00 EUR

Stavebné úpravy, súčasti stavby /na prvé riziko/

Poistná suma	Ročné poistné
20 000,00 EUR	24,00 EUR
1 000,00 EUR	1,52 EUR
2 000,00 EUR	39,00 EUR
3 000,00 EUR	3,60 EUR

Druh poistenia: Všeobecná zodpovednosť

Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu - 2017 doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve.

Osobitné zmluvné dojednania:

1. Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu - 2017 (ďalej len "VPPZ")
2. Poistenie sa vzťahuje na náklady trov súdneho konania a právnej obhajoby v rozsahu VPPZ do výšky poistnej sumy.
3. Poistenie sa vzťahuje na škody spôsobené na prenajatej nehnuteľnosti v rozsahu VPPZ do výšky poistnej sumy.
4. Poistenie sa vzťahuje na zodpovednosť za škodu vyplývajúcu z vlastníctva nehnuteľností v rozsahu VPPZ do výšky poistnej sumy.
5. Klausula 05I006 - Poistenie zodpovednosti za škodu obcí a miest, limit plnenia do výšky poistnej sumy dojednanej v poistnej zmluve pre zodpovednosť
6. Škody spôsobené činnosťou obce.

Klauzuly:

05I006

Miesto poistenia: Slovenská republika

Predmet poistenia:

Všeobecná zodpovednosť

Spoluúčasť v %: 10,0
Spoluúčasť minimálna: 33,00 EUR

Poistná suma

50 000,00 EUR

Ročné poistné

210,00 EUR

Druh poistenia: Elektronika

Všeobecné zmluvné dojednania:

Pre tento druh poistenia platia Všeobecné poistné podmienky pre poistenie elektronických zariadení a následného prerušenia prevádzky - 2017, doplnené a modifikované klauzulami a inými prílohami uvedenými v poistnej zmluve. Dojednáva sa, že pokiaľ nie je explicitne pri položke predmetu poistenia uvedené inak, poistujú sa všetky veci patriace položke uvedenej v predmete poistenia, ktoré sú vo vlastníctve poisteného.

Miesto poistenia: Obec Sučany
podľa prílohy

Predmet poistenia:

Kamerový systém

Spoluúčasť čiastka: 65,00 EUR

Poistná suma

13 800,28 EUR

Ročné poistné

142,16 EUR



Prílohami tejto poistnej zmluvy sú klauzuly, s ktorými bol poistník oboznámený a svojim podpisom potvrdil ich prevzatie: 01I001, 04L002, 05I006, 04C001.

Svojim podpisom potvrdzujem, že som bol oboznámený s príslušnými platnými všeobecnými poistnými podmienkami, zmluvnými dojednaniaми a ustanoveniami uvedenými v tejto poistnej zmluve alebo prílohách, prevzal som ich a súhlasím s nimi. Zároveň svojím podpisom potvrdzujem pravdivosť uvedených údajov a žiadam o uzatvorenie/zmenu poistenia v rozsahu tejto poistnej zmluvy. Bol som oboznámený s dôležitými zmluvnými podmienkami uzatváranej poistnej zmluvy prostredníctvom formulára podľa vzoru ustanoveného Národnou bankou Slovenska. Ďalej svojím podpisom v súlade s ustanovením § 11 zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov udeľujem poistiteľovi neodvolateľný súhlas na spracovanie svojich osobných údajov uvedených v poistnej zmluve v informačných systémoch poistiteľa a to za účelom a po dobu poskytovania poistenia a činnosti s tým súvisiacich. Zároveň súhlasím s postúpením osobných údajov poskytnutých poistiteľovi na iné subjekty, ktoré sú súčasťou finančnej skupiny UNIQA Group a iným subjektom z krajín Európskej únie vrátane ich cezhraničného toku, ak je poskytnutie týchto údajov v súlade s vykonávaním poistných činností.



UNIQA poisťovňa, a.s.
Ústredie
Lazaretská 15
P.O.BOX 83
820 07 Bratislava 27
IČO: 00653501 DIČ: 2021096242
IČ DPH: SK7020000229

referent správy
špeciálnych zmlúv

poistiteľ

V Bratislave
prokurista





Príloha č. 1 k PZ č. 8001400077

Obec Sučany
Námestie SNP
038 52 Sučany
IČO: 00316938

Miesta poistenia

P.č.	Adresa	Názov	PS Budovy v EUR	PS POZ v EUR
1	Námestie SNP	Praniér	6 032,00	
2	Námestie SNP 26/14	Rob.kult.dom	78 796,32	20 000,00
3	Námestie SNP 53/158	Klub dôchod.	15 000,00	10 000,00
4	Námestie SNP 1531	Budova OcU	221 060,63	70 000,00
5	Námestie SNP 27/133	Adm.bud.Stavebný ref.	20 000,00	3 000,00
6	Námestie SNP/Dukel. hrdinov	Zberný dvor separ.odp.	17 000,00	
7	Námestie SNP/Dukel. hrdinov	Viacúčel. skl. ZD hangár	24 563,50	
8	Ď.Langsfelda 13/174	Dom Ď.Langsfelda	19 522,45	6 400,00
9	Pri Váhu	Obyt.kontajner	5 000,00	
10	Pri Váhu	Obyt.kontajner	5 000,00	
11	Pri Váhu	Obyt.kontajner	5 000,00	
12	Pri Váhu	Obyt.kontajner	5 000,00	
13	Hurbanova 10/1162	Materská šk.	339 623,71	40 000,00
14	Hlavná 22/481	Športový dom	97 084,43	
15	Hlavná 21/1030	Dom smútku	48 971,00	10 000,00
16	Kollárova 20/1212	Kolkáreň	276 025,64	
17	Kollárova 20/1212	Pevná tribúna na fut.ih.	30 888,00	
18	Partizánska 4/871	Požiarna zbrojnica	408 219,49	200 000,00
19	Partizánska 13/417	Budova školy s prísluš.	1 524 594,93	350 000,00
20	Tehelná 5,7,9,11/1733	Bytový domy 4x8b.j.	1 267 595,35	
21	Pri Váhu 3/475	Dom 475	15 000,00	
22	Pri Váhu 477	Rod.dom 477	40 000,00	
23	Pri Váhu 9/842	Rod.dom 842	70 000,00	
SPOLU:			4 539 977,45	709 400,00

V Bratislave, dňa



UNIQA poisťovňa, a. s.

Ústredie
Lazaretská 15
P.O.BOX 83
820 07 Bratislava 27
IČO: 00853501, DIČ: 2021098242
IČ DPH: SK7020000229

Ing

prokurista

Poistiteľ

referent správy
špeciálnych zmlúv

Poistník





KLAUZULA 01I001
Poistenie skla

1. Touto klauzulou sa dojednáva poistenie pre prípad nepredvídaného a náhleho poškodenia alebo zničenia skla, pokiaľ toto poškodenie obmedzuje alebo vylučuje funkčnosť poisteného skla.
2. Predmetom poistenia sú pevne osadené sklá, ktorých hrúbka je minimálne 4 mm a ktoré v čase uzatvorenia poistnej zmluvy nie sú poškodené, prasknuté alebo inak porušené.

Poistenie sa vzťahuje na:

- a) rovné, pevne osadené tabule skla vrátane bezpečnostnej, resp. inej fólie (napr. solárnej a pod.), zrkadlá (môžu byť aj brúsené), ďalej ohýbané alebo vypuklé sklá,
- b) špeciálne sklá ako ťahané strojové sklo, tzv. polozrkadlové, nebrúsené sklá, floatové sklo,
- c) sklenené reklamné tabule,
- d) mramorové dosky z prirodzeného alebo umelého kameňa,
- e) náklady na prepravu skla a jeho osadenie.

3. Len ak je dojednané poistenie podľa bodu 2, vzťahuje sa poistenie aj na nasledovné náklady, pričom limit plnenia je maximálne 50 % z poistnej sumy, na ktorú bolo sklo poistené:

- a) lešenia, žeravy, odstránenie prekážok,
- b) nátery, maľovky a ostatné dekorácie, náhrada na zarámovanie, murovku a ochranné zariadenia,
- c) náhradné zadebnenie (zaistenie poškodeného skla alebo uvoľneného otvoru po poškodenom skle náhradným materiálom ako sú dosky, plech, okrem skla.).

Poistnú sumu skla predstavuje faktúra o zaobstaraní skla, alebo sa stanoví podľa aktuálnych cenových pomerov jednotlivých druhov skla vrátane dopravy a zasklenia.

Poistnú sumu nákladov tvorí maximálne 50% z poistnej sumy, na ktorú bolo sklo poistené.

4. Poistenie sa nevzťahuje na:

- škody vzniknuté pri preprave a zasklievaní, na škody vzniknuté chybnou konštrukciou,
- na poškodenie povrchov skiel, ako napr. škrabance, zmena priehľadnosti a podobne,
- na elektrické zariadenie alebo elektrické príslušenstvo reklamných svetelných tabúl a trubíc,
- historické, umelecké a podobné sklá,
- sklá, pri ktorých je postavené lešenie pre murárske a iné práce,
- sklá v budovách a objektoch, kde sa vykonávajú rôzne rekonštrukčné a údržbárske práce.

5. **Spoluúčasť je 33 € z každej škody.**

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.4.2015



KLAUZULA 04L002

**Zabezpečenie miesta poistenia - riziková
trieda 1- 3**

V závislosti od výšky poistnej sumy/limitu plnenia sa dojednáva nasledovný spôsob zabezpečenia:

Poistná suma/ limit plnenia do 33 200 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhmataniu planžetou a odvírtaniu a bezpečnostného štítu (kovania) zabraňujúcemu rozlomeniu a vylomeniu vložky. Bezpečnostný štít (kovanie) musí byť chránený proti demontáži, t. z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný. V prípade, že nie je možné z technického hľadiska použiť uvedený uzamykací systém, je možné nahradiť ho certifikovanými visiacerami bezpečnostnými zámkami (minimálne jeden visiacer bezpečnostný zámok na jednu dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiacer bezpečnostný zámok. Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeniu. V prípade, že vstupné dvere do objektu majú elektronický, resp. magnetický uzamykací systém podmienkou ich prekonania je ich násilné poškodenie.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, drevené, železné (oceľové).

3. Okná, dvere, výklady nemožno otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve, musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiacer bezpečnostné zámky (minimálne jeden visiacer bezpečnostný zámok na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiacer bezpečnostný zámok,
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou strážnou službou.

Za strážnu službu sa považuje každá osoba, ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereneného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom

Poistná suma/ limit plnenia do 66 400 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhmataniu planžetou a odvírtaniu a bezpečnostného štítu (kovania) zabraňujúcemu rozlomeniu a vylomeniu vložky. Bezpečnostný štít (kovanie) musí byť chránený proti demontáži, t. z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný. V prípade, že nie je možné z technického hľadiska použiť uvedený uzamykací systém, je možné nahradiť ho certifikovanými visiacerami bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiacer bezpečnostné zámky na jednu dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiacer bezpečnostný zámok. Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeniu. V prípade, že vstupné dvere do objektu majú elektronický, resp. magnetický uzamykací systém podmienkou ich prekonania je ich násilné poškodenie.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, železné (oceľové).

3. Okná, dvere, výklady nemožno otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Presklenné časti do výšky 5 m nad úrovňou okolitého terénu musia byť zabezpečené certifikovanými bezpečnostnými fóliami o hrúbke minimálne 185 mikrónov alebo certifikovanými bezpečnostnými tvrdenými sklami hrúbky minimálne 6 mm alebo funkčnými železnými (oceľovými) mrežami. Mreže musia byť zabezpečené proti vytiahnutiu (pevne ukotvené do muriva) a nemôžu byť uvoľniteľné zvonku bez špeciálneho náradia a ich mechanického poškodenia alebo zničenia. V prípade uzamknutia otváracích mreží certifikovanými visiácimi bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jedny mreže) musia všetky konštrukčné prvky, funkčne priamo súvisiace s uzamknutím mreží (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiacich bezpečnostných zámkov vykazovať rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok.

Certifikované bezpečnostné fólie, certifikované bezpečnostné tvrdené sklá alebo funkčné železné (oceľové) mreže môžu byť v prípade ich neprítomnosti nahradené **elektronickou zabezpečovacou signalizáciou** s plášťovou ochranou presklenných častí (detektor rozbitia skla) s prenosom informačného signálu minimálne na dve nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, a ktoré sú povinné okamžite po prijatí signálu informovať políciu alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 24 hodín.

5. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplatením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiace bezpečnostné zámky (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok,
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou strážnou službou.

Na strážnu službu sa považuje každá osoba, ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereneného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

Poistná suma/ limit plnenia nad 66 400 €:

1. Uzamknutý objekt, uzamykací systém dverí zložený z bezpečnostnej cylindrickej vložky odolnej proti vyhataniu plažetou a odvírtaniu a bezpečnostného štítu (kovania) zabraňujúcemu rozlomeniu, odvírtaniu a vylovení vložky + prídavný bezpečnostný zámok.

Bezpečnostný štít musí byť chránený proti demontáži, t. z. nesmie byť z vonkajšej strany priskrutkovaný. Dvere musia byť zabezpečené proti vysadeniu. V prípade, že vstupné dvere do objektu majú elektronický, resp. magnetický uzamykací systém podmienkou ich prekonania je ich násilné poškodenie.

2. Objekt musí mať plné steny – murované, železné (oceľové).

3. Okná, dvere, výklady nie je možné otvoriť z vonkajšej strany bez ich poškodenia.

4. Presklenné časti do výšky 5 m nad úrovňou okolitého terénu musia byť zabezpečené certifikovanými bezpečnostnými fóliami o hrúbke minimálne 185 mikrónov alebo certifikovanými bezpečnostnými tvrdenými sklami hrúbky minimálne 6 mm alebo funkčnými železnými (oceľovými) mrežami. Mreže musia byť zabezpečené proti vytiahnutiu (pevne ukotvené do muriva) a nemôžu byť uvoľniteľné zvonku bez špeciálneho náradia a ich mechanického poškodenia alebo zničenia. V prípade uzamknutia otváracích mreží certifikovanými visiácimi bezpečnostnými zámkami (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jedny mreže) musia všetky konštrukčné prvky, funkčne priamo súvisiace s uzamknutím mreží (petlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiacich bezpečnostných zámkov vykazovať rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok.

Certifikované bezpečnostné fólie, certifikované bezpečnostné tvrdené sklá alebo funkčné železné (oceľové) mreže môžu byť v prípade ich neprítomnosti nahradené **elektronickou zabezpečovacou signalizáciou** s plášťovou ochranou presklenných častí (detektor rozbitia skla) s prenosom

informačného signálu minimálne na tri nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, a ktoré sú povinné okamžite po prijatí signálu informovať políciu alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 48 hodín.

5. Elektronická zabezpečovacia signalizácia – komplexná priestorová ochrana s prenosom informačného signálu minimálne na tri nezávislé osoby, ktoré spĺňajú kritéria oprávnenej osoby, a ktoré sú povinné okamžite po prijatí signálu informovať políciu alebo na pult centrálnej ochrany, ktorý je priamo v riadiacom stredisku zásahovej jednotky. Systém elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí nepretržite zaznamenávať (archivovať) priebeh svojej činnosti, a to tak, aby bolo možné presne stanoviť minimálne 60 (šesťdesiat) posledných udalostí v systéme chronologicky tak, ako za sebou v časových úsekoch nasledovali. Systém musí zároveň umožniť tlač požadovaných údajov tlačiarňou. Činnosť elektronickej zabezpečovacej signalizácie musí byť v okamihu výpadku elektrickej energie okamžite automaticky zabezpečená prostredníctvom zálohového zdroja energie po dobu minimálne 48 hodín.

Elektronická zabezpečovacia signalizácia s komplexnou priestorovou ochranou môže byť v prípade jej neprítomnosti nahradená **stálou ozbrojenou strážnou službou** – za ozbrojenú strážnu službu sa považuje každá ozbrojená osoba s platným povolením na držanie zbrane (revolver a pod.), ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereneného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

6. Pokiaľ sa predmety poistenia kvôli svojmu objemu resp. vlastnostiam nachádzajú na otvorenom priestranstve musí byť dodržaný nasledovný spôsob zabezpečenia objektu:

- objekt ohradený funkčným oplotením minimálnej výšky 180 cm, na uzamknutie vstupu resp. vstupov do objektu (brány, dvere) použité bezpečnostné zámky alebo certifikované visiace bezpečnostné zámky (minimálne dva visiace bezpečnostné zámky na jednu bránu, resp. dvere), kde všetky konštrukčné prvky funkčne priamo súvisiace s uzamknutím príslušného chráneného objektu (peľlice, oceľové oká, atď.) prostredníctvom visiaceho bezpečnostného zámku vykazujú rovnakú alebo vyššiu úroveň mechanickej odolnosti proti prekonaniu ako visiaci bezpečnostný zámok
- objekt je v noci trvale osvetlený,
- objekt je strážený stálou ozbrojenou strážnou službou.

Za ozbrojenú strážnu službu sa považuje každá ozbrojená osoba s platným povolením na držanie zbrane (revolver a pod.), ktorá je fyzicky schopná, duševne spôsobilá a zmluvne zaviazaná vykonávať ochranu zvereneného majetku pred odcudzením počas určenej doby stanoveným spôsobom.

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.4.2015



KLAUZULA 05I006
Poistenie zodpovednosti za škodu
obcí a miest

Na poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú obcou alebo mestom sa vzťahujú ustanovenia všeobecne záväzných právnych predpisov upravujúcich obce a obecné zriadenia, Všeobecné poistné podmienky pre zmluvné poistenie zodpovednosti za škodu platné v čase dojednania poistenia (ďalej len „VPPZ“), ustanovenia tejto klauzuly a poistnej zmluvy.

Článok I
Predmet poistenia

Poistenie zodpovednosti za škodu sa vzťahuje na výkon činnosti obce v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov. Poistenie sa vzťahuje aj na zodpovednosť za škodu pri poskytovaní sociálnych služieb ak je obec poskytovateľom týchto služieb v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších právnych predpisov.

Článok II
Výluky z poistenia

1. Poistenie sa okrem výluk uvedených vo VPPZ ďalej nevzťahuje ani na:
 - a) zodpovednosť za škodu z činnosti obcí prenesenej na iného podnikateľa,
 - b) zodpovednosť za škodu spôsobenú pri výkone verejnej moci v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov,
 - c) prevádzku strážených stanovišť motorových vozidiel, garáží, strážených parkovísk a autocampingov,
 - d) zodpovednosť školského alebo predškolského zariadenia, ktorého zriaďovateľom je poistená obec, bez ohľadu na to, či má toto zariadenie právnu subjektivitu.
2. Jednotlivé ustanovenia tejto klauzuly môžu byť na základe dohody zmluvných strán upravené, doplnené alebo pozmenené ustanoveniami poistnej zmluvy.

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.10.2015



KLAUZULA 04C001
Vonkajší vandalizmus

1. Touto klauzulou sa dojednáva, že poisťiteľ uhradí škody spôsobené vonkajším vandalizmom, ktoré vylučujú funkčnosť zariadenia.
2. V rámci dojednanej poistnej sumy pre vonkajší vandalizmus je možné pripoistiť aj škody, ktorých následkom sú estetické škody. Toto pripoistenie sa dojednáva maximálne do limitu plnenia 500 €. Ak je pre vonkajší vandalizmus dojednaná nižšia poistná suma ako 500 €, limit poistného plnenia pre vonkajší vandalizmus a estetické škody spolu sa rovná v poistnej zmluve dojednanej poistnej sume na vonkajší vandalizmus.
3. Spoluúčasť na každej škode predstavuje 65 €.

Táto klauzula nadobúda účinnosť od 1.4.2015

VŠEOBECNÉ POISTNÉ PODMIENKY pre poistenie elektronických zariadení a následného prerušenia prevádzky – 2017

Poistenie elektronických zariadení (ďalej len „poistenie“) dojednávané UNIQA poisťovňou, a.s. (ďalej len „poistiteľ“) sa riadi všeobecne záväznými právnymi predpismi, týmito Všeobecnými poistnými podmienkami (ďalej len „poistné podmienky“) a poistnou zmluvou.

Oddiel I

Všeobecné ustanovenia

Článok 1: Úvodné ustanovenia

Článok 2: Miesto poistenia

Článok 3: Začiatok, zmeny a doba trvania poistenia

Článok 4: Zánik poistenia a výpovedné lehoty

Článok 5: Poistné

Článok 6: Splatnosť poistného plnenia

Článok 7: Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa

Článok 8: Všeobecné výluky

Článok 9: Spolupoistenie

Článok 10: Znalecké konanie

Článok 11: Záverečné ustanovenia

Oddiel II

Poistenie vecnej škody

Článok 1: Predmet poistenia

Článok 2: Poistené nebezpečenie

Článok 3: Poistná hodnota, poistná suma

Článok 4: Rozsah poistného plnenia

Článok 5: Definícia pojmov

Oddiel III

Poistenie prerušenia prevádzky

Článok 1: Predmet poistenia

Článok 2: Rozsah poistenia, vecná škoda

Článok 3: Poistná hodnota, poistná suma, doba ručenia

Článok 4: Poistné, vrátenie poistného

Článok 5: Podpoistenie

Článok 6: Rozsah poistného plnenia

Článok 7: Rozsah zistení expertov

Článok 8: Spoluúčasť

Oddiel I

Všeobecné ustanovenia

Článok 1

Úvodné ustanovenia

1. Poistený je osoba, na ktorej majetok sa poistenie vzťahuje.
2. Poistník je ten, kto uzavrel s poistiteľom poistnú zmluvu. Poistník je oprávnený na prevzatie plnení poisťovne len na základe písomného súhlasu poisteného. V prípade, že poistený sám dojednáva poistnú zmluvu, je zároveň aj poistníkom.
3. Poistná zmluva je zmluva o poistení medzi poistiteľom a poistníkom. Neoddeliteľnou súčasťou poistnej zmluvy sú poistné podmienky a zmluvné dojednania.
4. Poistná udalosť je náhla a nepredvídaná udalosť, bližšie definovaná v článkoch Oddielu II týchto poistných podmienok, a v dojednaniach poistnej zmluvy, v súvislosti s ktorou dôjde k poškodeniu, zničeniu alebo strate vecí patriacich k niektorej z položiek článku Predmet poistenia, uvedených v poistnej zmluve, pričom takéto poškodenie, zničenie, alebo strata musí nastať na mieste poistenia uvedenom v poistnej zmluve počas doby jej trvania. Za nepredvídané sa považujú udalosti, ktoré poistený buď včas nepredvídal alebo na základe potrebných

odborných znalostí a poznatkov predvídať nemohol. Za jednu poistnú udalosť sa považujú škody vzniknuté z jednej a tej istej príčiny, resp. kombinácie príčin v časovej súvislosti 72 hodín.

5. Poistné plnenie je náhrada, ktorá je podľa poistnej zmluvy poskytnutá poistenému v prípade, že nastala poistná udalosť a boli splnené všetky podmienky jej poskytnutia uvedené v týchto poistných podmienkach a poistnej zmluve.
6. Poistka je písomné potvrdenie poistiteľa o prijatí návrhu na uzavretie poistnej zmluvy a slúži ako potvrdenie o uzatvorení poistnej zmluvy.

Článok 2

Miesto poistenia

1. Miestom poistenia sú budovy, priestory alebo pozemky, označené v poistnej zmluve ako miesto poistenia. Veci, ktoré zamestnanci potrebujú k výkonu povolania, nie sú poistené v ich obytných priestoroch.
2. Poistenie sa vzťahuje len na predmety poistenia, ktoré sa nachádzajú na mieste, v poistnej zmluve uvedenom ako miesto poistenia. Toto neplatí pre predmety poistenia, ktoré sú v dôsledku vzniknutej poistnej udalosti alebo bezprostredne po nej z miesta poistenia premiestnené a v časovej a miestnej súvislosti s týmto postupom poškodené zničene, alebo stratené.

Článok 3

Začiatok, zmeny a doba trvania poistenia

1. Na uzavretie poistnej zmluvy je potrebné, aby bol návrh na uzavretie poistnej zmluvy prijatý v lehote určenej poistníkom a ak ju neurčí poistník, tak do jedného mesiaca odo dňa, keď poistiteľ návrh dostal. Poistná zmluva je uzavretá okamihom, keď poistník/poistený dostane oznámenie o prijatí svojho návrhu za predpokladu splnenia podmienok uvedených na návrhu poistnej zmluvy.
2. Pokiaľ nie je v poistnej zmluve uvedené inak, poistným obdobím je jeden rok.
3. Doba trvania poistenia, t.j. začiatok a koniec poistenia, je určená v poistnej zmluve.
4. Zmeny poistnej zmluvy možno uskutočniť len písomnou dohodou zmluvných strán, ak nie je v zákone, alebo v týchto poistných podmienkach ustanovené inak.

Článok 4

Zánik poistenia a výpovedné lehoty

Okrem dôvodov zániku v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov platia nasledovné ustanovenia:

1. Poistenie zaniká:
 - a) uplynutím doby, na ktorú bolo poistenie dojednané,
 - b) výpoveďou ku koncu poistného obdobia; výpoveď sa musí dať aspoň šesť týždňov pred jeho uplynutím,
 - c) výpoveďou každej zo zmluvných strán do dvoch mesiacov od uzavretia poistnej zmluvy; výpovedná lehota je osem dní, jej uplynutím poistenie zanikne,
 - d) zmenou vlastníka predmetu poistenia,
 - e) zánikom predmetu poistenia (napr. jeho likvidáciou, stratou, zničením) alebo skončením užívania predmetu poistenia,
 - f) ak poistený alebo poistiteľ písomne vypovedal poistenie do 3 mesiacov od oznámenia poistnej udalosti. Poistenie zaniká v tomto prípade uplynutím.

nutím jedného mesiaca od doručenia výpovede druhému účastníkovi,

- g) poistenie zanikne ukončením činnosti poisteného, vstupom poisteného do likvidácie, vydaním uznesenia o začatí konkurzného konania na majetok poisteného podaním návrhu na povolenia reštrukturalizácie poisteného. Pod pojmom ukončenie činnosti poisteného sa na účely tohto poistenia rozumie zánik oprávnenia poisteného k výkonu podnikateľskej činnosti z akéhokoľvek právneho dôvodu.

2. V zmysle § 801 Občianskeho zákonníka poistenie zaniká nezaplatením jednorazového poistného alebo poistného za prvé poistné obdobie do troch mesiacov od jeho splatnosti. Poistenie zanikne ďalej tým, že poistné za ďalšie poistné obdobie nebolo zaplatené do jedného mesiaca odo dňa doručenia výzvy poistiteľa na jeho zaplatenie, ak nebolo poistné zaplatené pred dorúčením tejto výzvy. Výzva poistiteľa musí obsahovať upozornenie, že poistenie zanikne v prípade jeho nezaplatenia. To isté platí, ak bola zaplatená len časť poistného. Výzva sa považuje za dorúčenú, ak ju adresát prijal, odmietol prijať, alebo dňom, keď ju pošta vrátila odosielaajúcej strane ako nedoručenú.
3. Pri porušení povinnosti poistníka odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poistiteľa týkajúce sa dojednávania poistenia, môže poistiteľ odstúpiť od zmluvy, ak pri pravdivom a úplnom odpovedaní na otázky týkajúce sa dojednávania poistenia, prípadne jeho zmeny, by zmluvu neuzatvoril alebo zmenu nedojednal.
4. Zásielka, ktorou sa oznamuje výpoveď, odstúpenie od zmluvy alebo odmietnutie poistného plnenia sa považuje za dorúčenú dňom, kedy ju adresát prijal, odmietol prijať, alebo dňom, keď ju pošta vrátila odosielaajúcej strane ako nedoručenú.

Článok 5 Poistné

1. Poistné je suma uvedená v poistnej zmluve, ktorú musí zaplatiť poistník ako protihodnotu za dohodnutú poistnú ochranu.
2. Poistník je povinný platiť za dohodnuté poistné obdobie poistné, ktoré ak nie je v poistnej zmluve uvedené inak, je splatné prvým dňom poistného obdobia. V prípade, ak v poistnej zmluve bolo platenie poistného za poistné obdobie dojednané v splátkach, platí, že splátka poistného je splatná prvým dňom príslušnej časti poistného obdobia, za ktoré patrí.
3. Ak bolo dohodnuté platenie poistného v splátkach, platí, že nezaplatením splátky poistného sa 30-tým dňom nasledujúcim po dni splatnosti nezaplatenej splátky stáva splatným poistné za celé poistné obdobie.
4. Výška poistného je stanovená v poistnej zmluve. Podkladom pre výpočet poistného sú poistné sumy uvedené v poistnej zmluve.
5. Ak je poistník v omeškaní s platením poistného, je povinný zaplatiť poistiteľovi úrok z omeškania za každý deň omeškania v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov.
6. Ak nastala poistná udalosť a dôvod ďalšieho poistenia tým odpadol, patrí poistiteľovi poistné do konca poistného obdobia, v ktorom poistná udalosť nastala.
7. Jednorazové poistné patrí poistiteľovi vždy celé.
8. Všetky platby poistného/splátky poistného sa zúčtujú podľa poradia najskôr na krytie najstarších nedoplatkov poistného/splátky poistného, následne úrokov z omeškania a potom na splatenie posledne predpísaného poistného/splátky poistného.
9. Poistiteľ má voči tomu, kto je povinný platiť poistné, právo na náhradu nákladov, ktoré mu vzniknú v súvislosti s dorúčením výzvy na zaplatenie dlžného poistného.
10. Poistiteľ je oprávnený upraviť (zvýšiť alebo znížiť) vý-

ku poistného ku dňu začiatku najbližšieho poistného obdobia, v prípade zmien podmienok rozhodujúcich pre určenie výšky poistného, najmä z dôvodu:

- a) zavedenia a/alebo zmeny odvodu z poistného alebo dane z poistného alebo inej obdobnej povinnosti, ktorá bude uložená poistiteľovi všeobecne záväzným právnym predpisom alebo rozhodnutím orgánu dohľadu,
- b) zmeny právnych predpisov, ktoré majú vplyv na podnikateľskú činnosť poistiteľa,
- c) ak z pohľadu poistnej matematiky dôjde z iných dôvodov k ohrozeniu splnenia záväzkov poistiteľa alebo
- d) ak podľa Harmonizovaného indexu spotrebiteľských cien (HICP) dôjde za sledované obdobie k rastu cien v Slovenskej republike o viac ako 5 %.
11. V prípade, ak poistiteľ upraví poistné podľa článku 5, ods. 10 týchto poistných podmienok, oznámi poistníkovi najneskôr desať týždňov pred uplynutím poistného obdobia:
- a) novú výšku poistného podľa článku 5, ods. 10 týchto poistných podmienok na nasledujúce poistné obdobie,
- b) dátum skončenia poistného obdobia,
- c) termín, do ktorého môže poistník podať výpoveď poistnej zmluvy podľa § 800 ods. 1 Občianskeho zákonníka, ak nesúhlasí s novou výškou poistného.

Článok 6

Splatnosť poistného plnenia

1. Poistné plnenie je splatné do 15 dní, len čo poistiteľ skončil vyšetrenie potrebné na zistenie rozsahu povinnosti poistiteľa plniť.
2. Vyšetrenie sa musí vykonať bez zbytočného odkladu; ak sa nemôže skončiť do jedného mesiaca po tom, keď sa poistiteľ o poistnej udalosti dozvedel, je poistiteľ povinný poskytnúť poistenému na základe písomnej žiadosti primeraný preddavok z predpokladanej výšky škody, ak je preukázaný právny základ nároku poisteného na poskytnutie poistného plnenia.
3. V prípade, ak jednoznačné preukázanie vzniku nároku na poskytnutie poistného plnenia závisí od rozhodnutia orgánu činného v trestnom konaní, rozhodnutia súdu v občianskom súdnom konaní, šetrenia hasičov, resp. šetrenia iného subjektu, vyšetrenie poistiteľa v zmysle bodu 1) tohto článku nie je možné skončiť skôr, ako po doručení právo platného rozhodnutia príslušného orgánu činného v trestnom konaní, právoplatného rozhodnutia súdu v občianskom súdnom konaní, konečného stanoviska hasičov, resp. konečného a záväzného rozhodnutia iného subjektu šetriaceho poistnú udalosť poistiteľovi.

Článok 7

Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa

1. Povinnosti poistníka a poisteného pri uzavieraní poistnej zmluvy a počas doby jej trvania:
- a) Poistník je povinný odpovedať pravdivo a úplne na všetky písomné otázky poistiteľa týkajúce sa dojednávania poistenia ako aj zmeny poistenia. Túto povinnosť má aj ten, na ktorého majetok sa má poistenie vzťahovať, aj keď zmluvu sám neuzaviera.
- b) Poistník/poistený je povinný dodržiavať ustanovenia týchto poistných podmienok, zmluvné dojednania a ďalšie povinnosti uložené mu poistnou zmluvou.
- c) Poistník je povinný platiť poistné včas a v stanovenej výške.
- d) Poistník/poistený je povinný bezodkladne oznámiť všetky jemu známe okolnosti zmeny rizika, a to aj vtedy, ak k nej dôjde mimo jeho vôle. Poistiteľ je v danom prípade oprávnený upraviť rozsah krytia a výšku poistného. Povinnosť poistníka/poisteného informovať o zmene rizika sa týka predovšetkým okolností, o ktorých informoval písomne

poistiteľa pri uzavieraní poisťnej zmluvy. Pri nedodržaní tejto povinnosti je poistiteľ v prípade poisťnej udalosti oprávnený k odmietnutiu, alebo k primeranému zníženiu plnenia, za predpokladu, že okolnosť, ktorá bola predmetom porušenia oznamovacej povinnosti, bola príčinou vzniku poisťnej udalosti alebo ovplyvnila jej rozsah.

e) Poistník/poistený je povinný bezodkladne informovať poistiteľa o tom, že nastali skutočnosti uvedené v článku Zánik poistenia.

f) Poistený je povinný riadne sa starať o poistené veci, predovšetkým udržiavať ich v dobrom technickom stave, používať ich podľa návodu na obsluhu a údržbu a na účel, na ktorý ich výrobca určil.

g) Ak nie je v zmluve dojednané inak, je poistený povinný mať poistené elektronické zariadenia chránené ochranným zariadením proti blesku a prepätiu, ako aj signalizačným zariadením, ktoré je inštalované a udržiavané podľa odporúčaní výrobcu elektronického zariadenia a podľa odporúčaní výrobcu ochranných zariadení proti blesku a prepätiu.

h) Poistený je povinný zabezpečiť, aby inštalované ochranné zariadenia proti blesku a prepätiu, ako aj signalizačné zariadenia boli:

- pravidelne udržiavané odborným personálom výrobcu alebo dodávateľskej firmy,
- kontrolované vyškoleným personálom,
- vybavené automatickým núdzovým vypínačom, ktorý zodpovedá najnovším predpisom pre elektronické zariadenia a odporúčaniam výrobcu.

i) V prípade poistenia externých nosičov dát je poistený povinný v časových intervaloch uvedených v zmluve pravidelne nahrávať všetky informácie, nachádzajúce sa na poistených externých nosičoch dát na záložné nosiče dát (back-up) a ukladať ich do protipožiarneho trezoru, nachádzajúceho sa v inom požiarnom priestore ako poistené nosiče dát. Ak nie je v poisťnej zmluve uvedené inak, dĺžka časového intervalu je päť dní.

j) Ak má poistený dojednané poistenie u iného poistiteľa pre veci, ktoré poistil v UNIQA poisťovni, a.s. týmto poistením, je povinný oznámiť UNIQA poisťovni, a.s. názov a sídlo iného poistiteľa, druh poistenia ako aj výšku poisťnej sumy.

k) Poistený je povinný viesť účtovníctvo v zmysle všeobecne záväzných právnych predpisov tak, aby bolo možné kedykoľvek stanoviť hodnotu poisteného majetku na každom mieste poistenia. Všetky podklady, ako sú inventárne zoznamy, záznamy o priebehu a účtovné súvahy a výkazy musia byť uskladnené na bezpečnom mieste, tak, aby v prípade poisťnej udalosti nedošlo k ich súčasnému zničeniu alebo znehodnoteniu a to minimálne po dobu troch rokov.

l) Poistený je povinný dbať, aby poisťná udalosť nenastala, najmä nesmie porušovať povinnosti smerujúce k odvráteniu alebo zmenšeniu nebezpečenstva, ktoré sú mu právnymi predpismi uložené, alebo ktoré vzal na seba poisťnou zmluvou, ani nesmie trpieť porušovanie týchto povinností zo strany tretích osôb (u poisťnej právnickej osoby sa za tretie osoby pokladajú tiež fyzické a právnické osoby, ktoré konajú v jej mene).

m) Poistník/poistený je povinný zabezpečiť dodržiavanie horeuvedených povinností aj zo strany tretích osôb, ktorým bol predmet poistenia zo strany poisteného prenechaný do užívania.

2. Povinnosti poisteného po vzniku poisťnej udalosti:

a) Ak vznikne poisťná udalosť je poistený povinný urobiť všetky možné opatrenia smerujúce k tomu, aby sa vzniknutá škoda už nezväčšovala a aby sa obmedzil rozsah už vzniknutej škody.

b) Poistený je povinný okamžite po zistení udalosti, ktorá by mohla byť dôvodom vzniku práva na poisťné plnenie, písomne alebo akýmkoľvek iným vhodným spôsobom oznámiť poistiteľovi vznik takejto udalosti a dať pravdivé písomné

vysvetlenie o jej vzniku a rozsahu s vyčíslením výšky škody.

c) Po oznámení poisťnej udalosti je poistený oprávnený vykonať opravu alebo výmenu poisťnou udalosťou poškodenej veci až po predchádzajúcej dohode s poistiteľom. Ak zástupca poistiteľa nevykoná obhliadku poškodenej veci v dobe, ktorá by v danom prípade mohla byť považovaná za primeranú, je poistený oprávnený k vykonaniu opravy alebo výmeny, najskôr však po troch dňoch od nahlásenia škody poistiteľovi. Poistený je povinný uschovať poškodené veci alebo ich časti, pokiaľ poistiteľ alebo ním poverené osoby nevykonajú ich obhliadku.

d) Poistený je povinný poskytnúť poistiteľovi súčinnosť, ktorá je potrebná na zistenie príčiny a výšky škody ako aj originály všetkých dokladov vyžiadanych poistiteľom.

e) Poistený je povinný bezodkladne písomne oznámiť poistiteľovi nájdenie stratenej alebo odcudzenej veci, a to bez ohľadu na to, či už za ňu bolo poskytnuté poisťné plnenie. Ak sa vrátila stratená alebo odcudzená vec do vlastníctva poisteného potom, čo bolo za túto vec poskytnuté poisťné plnenie, musí poistený poisťné plnenie vrátiť alebo dať poistiteľovi túto vec k dispozícii. Poistený má toto právo voľby po dobu dvoch týždňov po obdržaní písomného vyzvania poistiteľom. Po uplynutí tejto doby prechádza toto právo voľby na poistiteľa. V prípade vrátenia poisťného plnenia poistiteľovi sa z poskytnutého poisťného plnenia odpočítajú primerané náklady na opravu tejto veci, ak boli potrebné na odstránenie závad, ktoré vznikli v čase, keď bol poistený zbavený možnosti s vecou nakladať.

f) Ak poistený má proti inému právo na náhradu škody spôsobenej poisťnou udalosťou, prechádza jeho právo na poistiteľa, a to do výšky plnenia, ktoré mu poistiteľ poskytol. Poistený na náklady poistiteľa urobí všetko preto, bude spolupôsobiť a dá súhlas, aby boli podniknuté všetky také úkony, aké môžu byť nutné a žiadané poistiteľom v záujme zabezpečenia práv a regresov, alebo v záujme prijatia právnej pomoci alebo odškodnenia od tretích zmluvných strán, bez ohľadu na to, či takéto výkony sú alebo budú nutné alebo vyžadované pred, alebo po odškodnení poisteného poistiteľom.

g) Poistený je povinný v prípade, že sa v súvislosti s poisťnou udalosťou začalo trestné konanie proti poistenému alebo jeho pracovníkovi, túto okolnosť okamžite písomne oznámiť poistiteľovi.

h) Poistený je povinný, ak vzniklo v súvislosti s poisťnou udalosťou podozrenie z trestného činu, podať okamžite oznámenie príslušným policajným orgánom.

i) Poistený je povinný zabezpečiť dodržiavanie horeuvedených povinností aj zo strany tretích osôb, ktorým bol predmet poistenia zo strany poisteného prenechaný do užívania.

3. Práva a povinnosti poistiteľa:

a) Poistiteľ má právo v akejkoľvek vhodnej dobe kontrolovať a skúmať riziká a poistený poskytne za týmto účelom všetky informácie potrebné k odhadu rizika.

b) Poistiteľ má povinnosť vrátiť poistenému doklady, ktoré si predtým od neho vyžiadal, poistiteľ môže označiť originály dokladov.

c) Ak sa poistiteľ dozvie až po poisťnej udalosti, že jej príčinou je skutočnosť, ktorú pre vedomé nepravdivé alebo neúplné odpovede nemohol zistiť pri dojednávani poistenia a ktorá pre uzavretie poisťnej zmluvy bola podstatná, je oprávnený plnenie z poisťnej zmluvy odmietnuť. Odmietnutím plnenia poistenie zanikne.

d) Ak poistený koná s úmyslom uviesť poistiteľa do omylu v súvislosti s okolnosťami, ktoré majú vplyv na výšku alebo dôvod poisťného plnenia,

má poistiteľ právo poistné plnenie primerane znížiť alebo zamietnuť.

- e) V prípade porušenia povinností poistníka/poisteného uvedených v bode 1) a 2) tohto článku má poistiteľ právo poistné plnenie primerane znížiť.

Článok 8

Všeobecné výluky

1. Právo na poistné plnenie nevznikne, ak ide o poškodenie, zničenie alebo stratu priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajúce alebo zvýšené v dôsledku:
 - a) úmyselného konania alebo hrubej nedbanlivosti poisteného, jeho zástupcov ako aj iných osôb konajúcich z podnetu poisteného. Za hrubú nedbanlivosť sa považuje konanie poisteného a jeho zástupcov smerujúce k porušeniu ustanovení článku Práva a povinnosti poistníka, poisteného a poistiteľa ako aj poverenie náležite nepoučenej a nespôsobilých osoby obsluhou poistenej veci,
 - b) jadrovej reakcie, jadrového žiarenia alebo rádioaktívneho zamorenia, ako aj výrobou, ťažbou, spracovaním azbestu, alebo v akejkoľvek ďalšej priamej alebo nepriamej súvislosti s azbestom,
 - c) vojny, napadnutia alebo činu vonkajšieho nepriateľa, nepriateľskej akcie (bez ohľadu na to či už bola vojna vyhlásená alebo nie), občianskej vojny, nepokojov, revolúcie, povstania, vzbury, demonštrácie, štrajku, výluky z práce, zásahu vojenskej či inej ozbrojenej moci, činov osôb jednajúcich zákerne alebo v mene alebo v spojení s nejakou politickou organizáciou, spiknutia, zabavenia, rekvirácie pre vojenské účely alebo deštrukcie alebo poškodenia majetku nariadením akejkoľvek vlády de jure alebo de facto, alebo akejkoľvek verejnej moci.
2. Právo na poistné plnenie nevznikne ak v dôsledku porušenia niektorej z povinností uvedených v článku 7 Práva a povinnosti poistníka poisteného a poistiteľa bude poistiteľovi znemožnené jednoznačne určiť vznik nároku na poskytnutie poistného plnenia a/alebo rozsah jeho povinnosti plniť.
3. Z poistenia, ktoré sa riadi týmito poistnými podmienkami je vylúčený akýkoľvek druh škôd, strát, výdavkov alebo nákladov, ktoré sú priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajú z, alebo sú v spojitosti s hocijakým druhom teroristickej akcie alebo teroristického činu, bez ohľadu na iné spolupôbiace príčiny alebo udalosti, ktoré sa udiali v rovnakom čase alebo v slede nesúvisiacom so škodou. Z poistenia, ktoré sa riadi týmito poistnými podmienkami sú vylúčené všetky škody, straty, výdavky alebo náklady, ktoré sú priamo alebo nepriamo spôsobené, vyplývajú z, alebo sú späté s činmi spojenými s obmedzením, prevenciou alebo potláčaním teroristickej akcie alebo teroristického činu, alebo ktoré sa nejakým spôsobom na ne vzťahujú.
 - a) Za teroristickú akciu alebo teroristický čin sa považujú také konania, ktoré naplňajú skutkovú podstatu niektorého z nasledovných trestných činov: teroru, záškodníctva, sabotáže podľa príslušných ustanovení Trestného zákona Slovenskej republiky ako aj činy vymenované v čl. 1 Európskeho dohovoru o potlačovaní terorizmu z 27. 1. 1977.
 - b) Za teroristickú akciu alebo teroristický čin sa okrem konaní uvedených pod písm. a) považuje tiež každý čin osoby alebo skupiny osôb, ktorý bol vykonaný za účelom dosiahnutia politických, náboženských, etnických, ideologických alebo podobných cieľov, ktoré sú zamerané na šírenie strachu a ohrozenia medzi obyvateľstvom alebo časťami obyvateľstva a tým na získanie vplyvu na vládu alebo štátne zriadenie, alebo poškodenie ústavného zriadenia alebo poškodenie hospodárskeho života v Slovenskej republike alebo v inom štáte.
4. Poistenie sa nevzťahuje na následné škody ako sú ušlý zisk, pokuty, sankcie (schodok na finančných

hodnotách), rôzne peňažné sankcie, úroky z omeškania, zmluvné pokuty a penále, pokiaľ nie je ďalej uvedené inak.

Článok 9

Spolupoistenie

Ak sa na poistení toho istého predmetu poistenia podieľa viacero poistiteľov (spolupoistenie), platí, že každý z poistiteľov zodpovedá za svoje záväzky len do výšky svojho podielu uvedeného v dohode o spoločnom postupe spolupoisťovateľov. Tento podiel sa uvedie aj v poistnej zmluve.

Článok 10

Znalecké konanie

1. Poistený a poistiteľ sa v prípade nehody o výške plnenia môžu dohodnúť, že výška plnenia bude stanovená znaleckým konaním. Znalecké konanie môže byť rozšírené aj na ostatné predpoklady nárokov na plnenie.
2. Znalcom alebo expertom v danom odbore (ďalej len znalec) sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie osoba, ktorá je vzhľadom k svojej profesii a vzdelaniu považovaná za odborníka v danom odbore a k poistenému, resp. poistiteľovi nemá žiadne nevyrovnané záväzky alebo iné vzťahy, na základe ktorých by mohli byť spochybnené výsledky jej znaleckého posudku.
3. Zásady znaleckého konania:
 - a) Poistený a poistiteľ sa písomne dohodnú na určenie znalca v danom odbore, ktorý voči žiadnej zo strán nesmie mať žiadne záväzky. Každá zo strán môže námietku voči osobe znalca vzniesť len pred začatím jeho činnosti.
 - b) Určený znalec vypracuje znalecký posudok o sporných otázkach.
 - c) Náklady znaleckého konania hradia obidve strany rovnakým dielom.
 - d) Znaleckým konaním nie sú dotknuté práva a povinnosti poistiteľa a poisteného stanovené právnymi predpismi, poistnými podmienkami a poistnou zmluvou.

Článok 11

Záverečné ustanovenia

1. Všetky prípadné zmeny v poistnej zmluve musia byť vykonané písomnou formou a len po vzájomnej dohode obidvoch zmluvných strán.
2. Prípadné spory, ktoré vzniknú v súvislosti s týmto poistením, budú riešené súdnymi orgánmi Slovenskej republiky, ak nie je v poistnej zmluve uvedené inak.

Oddiel II

Poistenie vecnej škody

Článok 1

Predmet poistenia

1. Predmetom poistenia sú elektronické prístroje a zariadenia, ktoré má poistený:
 - a) vo vlastníctve, alebo
 - b) používa podľa písomnej nájomnej zmluvy, pokiaľ je podľa nej povinný používať vec opraviť, zaobstarat novú vec alebo poskytnúť peňažnú náhradu, ak bude vec poškodená, odcudzená alebo zničená, alebo
 - c) prevzal od právnickej alebo fyzickej osoby na základe platnej zmluvy, pokiaľ nie je dojednané inak.
2. Elektronické prístroje a zariadenia podľa bodu 1) tohto článku sú predmetom poistenia len ak:
 - a) boli odovzdané do riadneho užívania na základe kolaudačného rozhodnutia alebo na základe úspešného absolvovania preberacích a výkonových testov a
 - b) v čase uzavretia poistenia, ako aj v čase vzniku poistnej udalosti vyhovujú príslušným bezpečnostným a technickým normám, sú v prevádzky

- schopnom stave a riadne udržiavané,
- c) poistený ich riadne využíva na mieste poistenia na účely, na ktoré sú dané predmety určené.
3. Predmetom poistenia sú v poisťnej zmluve uvedené položky, ako napr.:
 - a) elektrotechnické alebo elektronické zariadenia a prístroje,
 - b) externé nosiče dát, pokiaľ sú nosiče dát umiestnené v prevádzkových priestoroch,
 - c) náklady na demontáž a likvidáciu zničeného zariadenia,
 - d) náklady za prácu nadčas, v noci, za prácu počas zákonných sviatkov, za expresnú prepravu,
 - e) náklady za leteckú prepravu vymieňaných častí, náklady spojené s prevádzkou náhradného elektronického zariadenia na spracovanie dát.
 4. Poistenie sa nevzťahuje na:
 - a) pomocné a prevádzkové látky, spotrebný materiál a pracovné prostriedky, ako napr. vývojky, regeneračné čistiace, tonery, chladiace a hasiace prostriedky, farebné pásky, filmy, kombinácie fólií, kontaktné hmoty, chladivá, čistiace prostriedky, mazivá a oleje,
 - b) ostatné diely, ktoré je nutné v priebehu životnosti veci meniť (časti vymeniteľné), napr. poistky, zdroje svetla, remene, hadice, akumulátorové články bez možnosti opätovného nabitia, filtračné hmoty a vložky, tesniace materiály,
 - c) elektrické ručné náradie, napr. vŕtačky, príklepové kladivá, pájkovačky, brúsky, píly, a pod.
 5. Elektronické zariadenia sú poistené nezávisle od toho, či sú v prevádzke alebo mimo prevádzky, v čase keď sú demontované za účelom údržby, v priebehu údržby alebo čistenia, ak sú prevádzané v areáli pracoviska, alebo sú zmontované po vykonaní údržby, pokiaľ sa nachádzajú na určenom pracovisku alebo v areáli uvedenom v poisťnej zmluve alebo v prílohe k zmluve.
 6. Všetky ustanovenia tohto článku môžu byť upravené, doplnené alebo pozmenené poisťnou zmluvou.

Článok 2

Poistené nebezpečenie

1. Poisteným nebezpečím v zmysle tohto článku je akékoľvek náhle a nepredvídané, v týchto poisťných podmienkach nevylúčené materiálne poškodenie alebo zničenie poistených predmetov uvedených v poisťnej zmluve a nachádzajúcich sa na mieste poistenia uvedenom v poisťnej zmluve (spôsobené napr. chybou materiálu, konštrukčnými a montážnymi chybami, nedostatočnou skúsenosťou alebo nedbanlivosťou obsluhy, skratom, prepätím, indukciou účinkom blesku, chybou izolácie, vnútorným požiarom alebo akoukoľvek inou príčinou, ktorá nie je osobitne vylúčená).
2. Poistenie sa nevzťahuje na:
 - a) poškodenie alebo zničenie spôsobené živelnými nebezpečeniami,
 - b) škody spôsobené odcudzením, vlámaním alebo pokusom o odcudzenie alebo vlámanie,
 - c) škody alebo chyby, za ktoré ručí (na základe zákona alebo uzatvorenej zmluvy) dodávateľ, poistený alebo jeho zmluvný partner (napr. ten, ktorý je zodpovedný za údržbu alebo opravu veci), alebo ak ide o škodu alebo chybu, na ktorú poskytuje dodávateľ, výrobca alebo opravárenská firma záruku, v čase platnosti tejto záruky,
 - d) poškodenie alebo zničenie spôsobené akoukoľvek chybou alebo závadou, ktorá existovala na začiatku poistenia, a ktorá bola poistenému alebo jeho zástupcovi známa, bez ohľadu na to, či o takýchto chybách alebo závadách poistiteľ vedel alebo nie,
 - e) poškodenie alebo zničenie spôsobené priamo alebo nepriamo zlyhaním alebo prerušením dodávky plynu, vody alebo elektrického prúdu,
 - f) bezprostredné škody priamo zapríčinené trvalým vplyvom prevádzky, prirodzeným opotrebe-

- ním alebo trvalým vplyvom chemických, biologických, fyzikálnych a atmosférických procesov (korózia, erózia, kavitácia, opotrebenie a pod.),
 - g) náklady vynaložené na odstránenie funkčných chýb, ak tieto chyby nespôsobilo poškodenie alebo strata poistených vecí, za ktoré by bolo poskytnuté poisťné plnenie,
 - h) náklady spojené s údržbou poistených vecí alebo výmenou ich súčastí,
 - i) škody alebo chyby na požičaných veciach, za ktoré zodpovedá ich majiteľ na základe zákona alebo v rámci zmluvy o prenájme alebo údržbe,
 - j) mimoriadnymi podmienkami, priamo alebo nepriamo vyvolanými testovaním, úmyselným preťažením alebo pokusmi,
 - k) poškodenie alebo zničenie priamo alebo nepriamo spôsobené uvedením elektronického zariadenia do prevádzky po škode pred ukončením jeho opravy, prípadne po vykonaní provizórnej opravy ak toto nebolo písomne odsúhlasené poisťovateľom,
 - l) náklady na prípadné zmeny, doplnky, vylepšenia alebo revízne práce,
 - m) následné straty alebo záväzky akéhokoľvek charakteru a platby presahujúce odškodnenie za materiálne škody, ako je tu uvedené.
3. Ak je poistením kryté materiálne poškodenie alebo zničenie externých nosičov dát, poistenie sa nevzťahuje na:
 - a) náklady na odstránenie škôd v dôsledku chybného programovania, dierovania, označenia alebo vkladania,
 - b) škody spôsobené neúmyselným vymazaním informácií, dát alebo zbavenia sa nosičov dát (zahodením),
 - c) stratu informácií spôsobenú magnetickým poľom,
 - d) následnú stratu alebo zodpovednosť akéhokoľvek druhu.
 4. V prípade, že sú poistením kryté náklady spojené s prevádzkou náhradného elektronického zariadenia, poistenie sa nevzťahuje na:
 - a) náklady vzniknuté v dôsledku úradne nariadených obmedzení prevádzky alebo rekonštrukcie poisteného zariadenia,
 - b) náklady vzniknuté v dôsledku skutočnosti, že poistený nemá k dispozícii potrebné finančné prostriedky v dobe opravy alebo výmeny poškodeného alebo zničeného elektronického zariadenia.
 5. Všetky ustanovenia tohto článku môžu byť upravené, doplnené alebo pozmenené poisťnou zmluvou.

Článok 3

Poistná hodnota, poisťná suma

1. Poistná hodnota je hodnota poistenej veci, rozhodujúca pre určenie výšky poisťného. Poistnou hodnotou v zmysle týchto poisťných podmienok je nová nadobúdací hodnota poistenej veci, t.j. suma, ktorú treba vynaložiť na znovuzriadenie veci toho istého druhu, kvality a výkonu na danom mieste a v danom čase vrátane nákladov na dopravu, montáž, uvedenie do prevádzky a prípadné colné a iné poplatky bez zohľadnenia akýchkoľvek poskytnutých zliav.
2. Ak sú predmetom poistenia externé nosiče dát, poistnou hodnotou je ich nová nadobúdací hodnota vrátane informácií na nich, t.j. suma, ktorá je potrebná na náhradu poškodeného alebo zničeného nosiča dát novým, rovnakého druhu a kapacity a na reprodukciu stratených informácií na danom mieste a danom čase.
3. Ak sú predmetom poistenia náklady na náhradnú prevádzku elektronického zariadenia na spracovanie dát, poistnou hodnotou je suma, ktorú by poistený vynaložil ako náklady na 12-mesačné užívanie náhradného elektronického zariadenia, ktorého výkon a vlastnosti by boli porovnateľné s výkonom a vlastnosťami poisteného zariadenia. Za základ poisťnej hodnoty sa berú dohodnuté sumy za deň a za mesiac, ktoré sú uvedené v poisťnej zmluve.

Poistnú hodnotu ďalej tvoria aj personálne náklady a náklady za transport materiálu po poistnej udalosti, pokiaľ sú v zmluve osobitne uvedené.

4. Poistná suma má pre každú položku predmetu poistenia zodpovedať jeho poistnej hodnote. Poistnú sumu stanoví na vlastnú zodpovednosť poistený.
5. Poistná suma je suma, určená v zmluve ako najvyššia hranica plnenia poistiteľa pre každú položku predmetu poistenia jednotlivu, miesto poistenia a poistné obdobie.
6. V prípade položiek predmetu poistenia, ktoré sú poistené na prvé riziko platí, že poistná suma pre položku, za ktorú poistiteľ poskytol poistné plnenie sa zníži pre zvyšok poistného obdobia o výšku poskytnutého plnenia.
7. Všetky ustanovenia tohto článku môžu byť upravené, doplnené alebo pozmenené poistnou zmluvou.

Článok 4

Rozsah poistného plnenia

1. Poistiteľ poskytne poistné plnenie vo forme finančnej úhrady alebo vecnej náhrady majetku alebo opravy poškodennej alebo zničenej veci.
2. Výška plnenia je:
 - a) pri veciach, ktoré sa v dôsledku poistnej udalosti zničili, suma zodpovedajúca ich časovej hodnote v dobe poistnej udalosti znížená o hodnotu zvyškov celej veci,
 - b) pri poškodených veciach výška nevyhnutných nákladov na ich opravu v čase vzniku poistnej udalosti, maximálne však ich časová hodnota. Do plnenia sa započítavajú náklady na uvedenie poškodennej veci do prevádzkyschopného stavu, vrátane nákladov na rozobratie a zloženie, na dopravu do opravovne a z opravovne a colných poplatkov. Náhrada nákladov na opravu sa kráti, ak sa hodnota veci po oprave zvýši v porovnaní s hodnotou veci bezprostredne pred vznikom poistnej udalosti. Výška plnenia je znížená o hodnotu prípadných zvyškov. Na výšku plnenia nevplyvajú úradné obmedzenia a zvýšené náklady z dôvodu technického pokroku.
3. Do nákladov na opravu sa nezahŕňajú odmeny vyplatené za prácu nadčas, v noci, v dňoch pracovného voľna a pracovného pokoja, expresné príplatky, oprava v zahraničí, letecké dodávky náhradných dielov a cestovné náklady technikov a expertov zo zahraničia, ak nebolo v poistnej zmluve dojednané inak.
4. Náklady na provizornu opravu nahradí poistiteľ iba vtedy, ak sú tieto náklady súčasťou celkových nákladov na opravu a nevyšujú celkové plnenie poistiteľa, ak nerozhodne poistiteľ po poistnej udalosti inak.
5. Ak je poistený registrovaný platca dane z pridanej hodnoty, hodnota zodpovedajúca tejto dani sa nezapočítava do plnenia poskytnutého poistiteľom.
6. Pokiaľ poistiteľ rozhodol o spôsobe opravy alebo náhrady škody a poistený napriek tomu uskutočnil opravu alebo výmenu veci iným spôsobom, poskytne poistiteľ plnenie len do tej výšky, ktorú by poskytol, keby poistený postupoval podľa jeho pokynov.
7. Ak je v čase poistnej udalosti poistná suma pre danú položku predmetu poistenia nižšia než jej poistná hodnota na danom mieste poistenia, poistiteľ poskytne plnenie, ktoré je v rovnakom pomere ku škode, ako je poistná suma k poistnej hodnote (podpoistenie). Ak poistná suma niektorej z poistných položiek presahuje jej poistnú hodnotu v čase poistnej udalosti, bude táto čiastka zohľadnená v prospech položky, na ktorej nastalo podpoistenie.
8. Poistenie sa dojednáva so spoluúčasťou, ktorou sa rozumie suma dohodnutá medzi poisteným a poistiteľom uvedená v poistnej zmluve, ktorá sa odpočíta z plnenia poistiteľa pri každej poistnej udalosti.
9. Ak poistený urobil opatrenia, ktoré mohol vzhľadom na okolnosti prípadu považovať za nevyhnutné na odvrátenie bezprostredne hroziacej poistnej udalosti alebo zmiernenie následkov poistnej uda-

losti, poistiteľ nahradí náklady, ktoré poistený na také opatrenia vynaložil, ak boli úmerné cene poistenej veci.

10. Poistiteľ poskytne plnenie len v prípade, ak sú mu predložené príslušné účty a doklady o vykonaných opravách alebo výmenách.
11. Ak sú poistením kryté externé nosiče dát, poistiteľ poskytne náhradu za náklady vynaložené na uvedenie externých nosičov dát do pôvodného stavu, t. j. náklady spojené s nadobudnutím, prípadne opravou externých nosičov dát a náklady spojené so znovunadobudnutím stratených informácií. Ak znovunadobudnutie stratených dát a informácií nie je nutné, alebo sa neuskutoční do 12 mesiacov od vzniku poistnej udalosti, poskytne poistiteľ odškodnenie len za náhradu poškodených alebo zničených nosičov dát.
12. Ak sú poistením kryté náklady spojené s prevádzkou náhradného elektronického zariadenia na spracovanie dát (ďalej len zariadenie), pre poskytnutie plnenia platia nasledovné ustanovenia:
 - a) Poistiteľ poskytne v prípade poruchy alebo zlyhania poisteného zariadenia poistné plnenie zodpovedajúce vynaloženým nákladom na prenatatie a prevádzku náhradného zariadenia, počas doby, v priebehu ktorej je jeho použitie nevyhnutné, avšak najdlhšie za dohodnutú dobu ručenia. Poistiteľ poskytne poistné plnenie za personálne náklady a náklady za prepravu materiálu po poistnej udalosti len za predpokladu, že pre tieto náhrady boli dohodnuté zvlášť poistné sumy v poistnej zmluve.
 - b) Dohodnutá doba ručenia začína uvedením náhradného zariadenia do prevádzky.
 - c) Ak sa po prerušení prevádzky poisteného zariadenia zistí, že náklady vynaložené počas doby prerušenia sú vyššie ako časť ročnej poistnej sumy pripadajúcej na toto obdobie, je poistiteľ povinný poskytnúť poistenému poistné plnenie len za časť dohodnutej ročnej poistnej sumy, pripadajúcej na časové obdobie prerušenia prevádzky.
 - d) Pri výpočte poistného plnenia, ktoré má byť poistenému priznané, bude zohľadnená akákoľvek úspora nákladov.

Článok 5

Definícia pojmov

1. Pod elektronickým zariadením sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie slaboprúdové technické zariadenie používané pre profesionálnu činnosť, ako sú: elektronické zariadenia a prístroje na spracovanie dát, zariadenia na diaľkové spojenie, vysielacie a prijímacie zariadenia vrátane rozhlasových, televíznych a filmových zariadení, osvetľovacie zariadenia, navigačné zariadenia, zariadenia pre výskum a skúšky materiálov, elektromedicínske zariadenia a prístroje, signálne a prenosové zariadenia, technické zariadenia a prístroje pre kancelárie, grafická a reprodukčná technika, kontrolné a zapisovanie zariadenia.
2. Pod externými nosičmi dát sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie napr. diskety, magnetické pásky, CD disky, DVD disky, externé hard disky, USB kľúče, pamäťové karty, a pod.
3. Poškodením veci sa rozumie taká zmena stavu veci alebo jej časti, ktorá vylučuje alebo obmedzuje jej funkčnosť, pokiaľ sa dá vec opravou uviesť do pôvodného prevádzkyschopného stavu.
4. Zničením veci sa rozumie zmena stavu veci, ktorá vylučuje alebo obmedzuje jej funkčnosť, ak ju nemožno odstrániť opravou, a preto vec už nemožno ďalej používať na pôvodný účel.
5. Živelnými nebezpečeniami sa z hľadiska tohto poistenia rozumie požiar, chemický výbuch, priamy úder blesku, náraz alebo zrútenie vzdušného dopravného prostriedku, jeho časti alebo nákladu, záplava, povodeň, víchrica, krupobitie, zosuv pôdy, zrútenie skál alebo zemín, zosúvanie alebo zrúte-

nie lavín, pád stromov, stožiarov a iných predmetov, tiaž snehu alebo námrazy, hasenie ohňa alebo následná demolácia, zborenie sa stavieb, vulkanická erupcia, voda vytekajúca z vodovodného zariadenia, zemetrasenie, ako aj všetky škody spojené s odstraňovaním následkov týchto škôd alebo ich priamou elimináciou.

6. Mechanickým poškodením alebo zničením sa na účely tohto poistenia rozumie fyzické poškodenie alebo zničenie poistenej veci napr.: lomom, trhlinou, deformáciou, zadrením, uvoľnením, netesnosťou, upchatím, vytavením.
7. Elektrickým poškodením alebo zničením sa na účely tohto poistenia rozumie poškodenie alebo zničenie poistenej veci z dôvodov, ako sú napr.: skrat, či iné pôsobenie elektrického prúdu (napr. prepätie, chyba izolácie, koróna, výboj, oblúk, preskok), vedúce k strate jej funkčnosti alebo k strate funkčnosti jej prvkov.
8. Pod riadnym udržiavaním veci sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie zabezpečenie nasledovných úkonov zo strany poisteného:
 - a) bezpečnostné skúšky,
 - b) pravidelné preventívne obhliadky, revízie a opravy,
 - c) odstraňovanie škôd alebo porúch, zapríčinených bežnou prevádzkou alebo starnutím, vyžadujúcich opravu alebo výmenu elektronických skupín, dielcov alebo častí.
9. Ak sa pre uvedenie poistenej veci do prevádzky vyžaduje skúšobná prevádzka, je vec považovaná za prevádzkyschopnú, pokiaľ sa skúšobná prevádzka úspešne ukončila a vec dosahuje projektované parametre. Vec je považovaná za prevádzkyschopnú aj vtedy, ak je odstavená, je rozobratá na čistenie alebo údržbu, zostavovaná po vykonaní čistenia alebo údržby, alebo je v skúšobnej prevádzke po odstavení, údržbe či čistení a podobne.
10. Časová hodnota poistenej veci je jej hodnota v čase poistnej udalosti. Jŕčí ju poistiteľ tak, že od poistnej hodnoty odpočíta hodnotu zodpovedajúcu opotrebeniu a inému znehodnoteniu veci z doby pred poistnou udalosťou.
11. Nedbanlivosťou sa v zmysle týchto poistných podmienok rozumie konanie riadnej (zaučenej) obsluhy elektronického zariadenia, ktoré má za následok poškodenie alebo zničenie tohto zariadenia.

Oddiel III

Poistenie prerušenia prevádzky

Článok 1

Predmet poistenia

Predmetom poistenia sú v poistnej zmluve uvedené:

- následné škody spôsobené prerušením prevádzky v dôsledku vecnej škody uvedenej v Oddieli II, v čl. 2.

Článok 2

Rozsah poistenia, vecná škoda

1. Za vecnú škodu sa považuje náhle a nepredvídané, v týchto poistných podmienkach nevylúčené materiálne poškodenie alebo zničenie poisteného stroja alebo strojného zariadenia.
2. Škody spôsobené prerušením prevádzky z dôsledku vecnej škody podľa bodu 1), sú poistené, len ak je v poistnej zmluve dojednaný predmet poistenia v zmysle Oddielu III, článku 1.
3. Poistiteľ nie je povinný plniť za škody z prerušenia prevádzky, ktoré boli zapríčinené alebo zväčšené:
 - a) mimoriadnymi udalosťami vzniknutými počas prerušenia prevádzky, pod ktorými sa rozumejú aj príčiny uvedené v Oddieli I, článku 8, bod 1) a 3), bez ohľadu na to, či vznikli v prevádzke poisteného, v opravárenskej dielni alebo počas prepravy,
 - b) úradne nariadenými obmedzeniami na prevádz-

ku alebo jej obnovenie,

- c) výpadkom dodávky elektrického prúdu, plynu, vody alebo pary z verejnej siete,
- d) zmenami, doplnkami, výlepšeniami alebo revíziami, ktoré sa vykonajú na poistenom majetku po vzniku materiálnej škody v priebehu odstraňovania jej následkov,
- e) nepodstatnými prerušeniami prevádzky, ktorých následky sa dajú odstrániť bez veľkých výdavkov,
- f) prerušeniami prevádzky v dôsledku materiálnej škody spočívajúcej v zničení, poškodení alebo inom znehodnotení surovín, polotovarov, hotových výrobkov alebo iných materiálov,
- g) skutočnosťou, že poistený včas nezabezpečí opätovné sprevádzkovanie, zaobstaranie alebo zriadenie poškodeného alebo zničeného poisteného majetku alebo na to nemá k dispozícii dostatočný kapitál,
- h) mimoriadnymi prietahmi pri obnove prevádzky ako napr.: objasňovaním vlastníckych, majetkovo-právnych vzťahov, súdnymi procesmi, správny konaniami a pod.,
- i) prerušením prevádzky spôsobeným poškodením alebo zničením nepoistenej veci, aj keby sa jednalo súčasne aj o následky materiálnej škody vzniknutej na niektorých z poistených vecí.

Článok 3

Poistná hodnota, poistná suma, doba ručenia

1. Poistnou hodnotou sa rozumie:
 - a) zisk, ktorý by poistený vytvoril v dobe ručenia, keby k prerušeniu prevádzky nedošlo,
 - b) stále náklady.
2. Tieto čiastky podľa ods.1 tohto článku musia byť upravené tak, aby poistná hodnota pre položku zisk a stálych nákladov zohľadňovala očakávaný stav zisku a stálych nákladov v poistnom období.
3. Ak je poistený registrovaný platca dane z pridanej hodnoty, hodnota zodpovedajúca tejto dani sa nezapočítava do poistnej hodnoty.
4. Poistná suma má pre každú položku predmetu poistenia zodpovedať jeho poistnej hodnote. Poistnú sumu stanoví na vlastnú zodpovednosť poistený. Poistná suma je suma, určená v zmluve ako najvyššia hranica plnenia poistiteľa pre každú položku predmetu poistenia jednotlivo, miesto poistenia a poistné obdobie.
5. Ak nie je s poistiteľom dojednané inak, nebude poistná suma znížená o čiastku zodpovedajúcu výške poskytnutého plnenia za predpokladu, ak poistený zaplatí pomerné dodatočné poistné za obdobie od dátumu vzniku poistnej udalosti do konca poistného obdobia, vymerané poistiteľom. Zníženie poistnej sumy sa týka každého predmetu poistenia, za ktorý bolo poskytnuté poistné plnenie.
6. Doba ručenia predstavuje obdobie začínajúce vznikom poistnej udalosti a trvajúce po dobu, ktorú sú výsledky prevádzkovej činnosti poisteného negatívne ovplyvnené poistnou udalosťou (prerušením prevádzky), pričom maximálna doba ručenia je uvedená v poistnej zmluve. To všetko platí za predpokladu, že poistiteľ neručí za škodu vzniknutú počas trvania časovej spoluúčasti, ktorej začiatok je totožný zo začiatkom poistnej udalosti z titulu prerušenia alebo obmedzenia prevádzky.

Článok 4

Poistné, vrátenie poistného

1. Poistné je definované v Oddieli I, článok 5 Poistné.
2. Poistník má nárok, na vrátenie pomernej čiastky zo zaplateného poistného, maximálne však do výšky jednej tretiny zaplateného ročného poistného pre každú poistenú položku osobitne, ak poistné obdobie zodpovedá kalendárnemu roku a poistený ohlásí najneskôr do 4 mesiacov po uplynutí poistného obdobia, že podnikový zisk a stále náklady podľa výsledkov hospodárenia potvrdených audítom, boli v zmysle týchto podmienok v uplynulom roku nižšie ako poistná suma.

3. Čiastka poistného, ktorá má byť v zmysle bodu 2 tohto článku vrátaná predstavuje rozdiel medzi zaplateným celkovým ročným poistným v zmysle poistnej zmluvy a ročným poistným, ktoré by inak poistník zaplatil podľa skutočných výsledkov hospodárenia za daný kalendárny rok.

Článok 5

Podpoistenie

1. Ak je v čase poistnej udalosti poistná suma pre danú položku predmetu poistenia nižšia než jej poistná hodnota na danom mieste poistenia, poistiteľ poskytne plnenie, ktoré je v rovnakom pomere ku škode, ako je poistná suma k poistnej hodnote (podpoistenie). Ak poistná suma niektorej z poistených položiek presahuje jej poistnú hodnotu v čase poistnej udalosti, bude táto čiastka zohľadnená v prospech položky na ktorej nastalo podpoistenie.
2. Ak sa preukáže v prípade vzniku poistnej udalosti, že suma ohlásená ako konečná pre poistenú položku podľa článku 4, bod 2) na konci uplynulého poistného obdobia bola nižšia ako poistná hodnota tejto položky v tomto uplynulom poistnom období, potom sa vypočítané poistné plnenie znižuje v pomere, v akom je poistné skutočne zaplatené (t.j. po vrátení poistného podľa článku 4, bod 2) k poistnému, ktoré by poistený musel zaplatiť podľa poistnej hodnoty. Ak bola poistná suma jednej položky v uplynulom poistnom období nižšia ako poistná hodnota tejto položky v uplynulom poistnom období, tak sa vypočítané poistné plnenie znižuje v pomere v akom je poistné skutočne zaplatené (t.j. aj po vrátení poistného podľa článku 4, bod 2) k poistnému, ktoré by poistený musel zaplatiť podľa poistnej hodnoty. Ustanovenie tohto odseku však neplatí, pokiaľ poistený preukáže, že k nesprávnemu nahláseniu došlo bez jeho zavinenia.
3. Ak došlo v priebehu poistného obdobia z akéhokoľvek dôvodu k zmene poistnej sumy, potom sa pre účely článku 4, bod 2) a bod 3) tohto článku, používa ročná priemerná suma, ktorá sa vypočíta z príslušných súm s prihliadnutím k obdobiu, v ktorých platia.

Článok 6

Rozsah poistného plnenia

1. Poistiteľ poskytne poistné plnenie za:
 - a) zisk z realizácie predaja vyrobených výrobkov, predaného tovaru a zisk z poskytovaných služieb, ktorý by poistený dosiahol v prípade, že by nebolo bývalo došlo k prerušeniu prevádzky, najdlhšie však počas doby ručenia,
 - b) stále náklady, ktoré musí poistený počas doby trvania prerušenia prevádzky, najdlhšie však počas doby ručenia, bezpodmienečne vynakladať, aby bolo možné po obnovení zariadení čo najskôr uviesť prevádzku do činnosti v pôvodnom rozsahu.
2. Poistiteľ poskytne popri poistnom plnení:
 - a) úhradu nákladov, ktoré poistený vynaložil na odvrátenie alebo zmiernenie škody z prerušenia prevádzky pod podmienkou, ak je ich vynaloženie účelné, nutné a hospodársky zdôvodnené a pokiaľ znižujú rozsah povinnosti poisťovateľa poskytnúť poistné plnenie,
 - b) úhradu nákladov, ktoré poistený podľa okolností mohol považovať za potrebné, ich vynaloženie sa ako potrebné objektívne javilo, ale pre ich naliehavosť si nemohol vopred vyžiadať súhlas poisťovateľa. V takom prípade musí byť poisťovateľ bezodkladne informovaný o vykonaných opatreniach,
 - c) aj plnenie za odpisy budov, strojov a ostatných prostriedkov, avšak len do tej miery, pokiaľ pripadajú na časti poisteného majetku, ktorý nie je zasiahnutý vecnou škodou.
3. Poistiteľ pri stanovení výšky škody spôsobenej prerušením prevádzky prihliada:
 - a) ku všetkým okolnostiam, ktoré priaznivo či nepriaznivo ovplyvnili chod a výsledok prerušenia

- prevádzky počas doby ručenia,
 - b) k hospodárskym výhodám, ktoré sa po uplynutí oceňovacieho obdobia prejavajú ako následok prerušenia prevádzky počas doby ručenia, nakoľko poistenie nesmie viesť k obohateniu poisteného,
 - c) k prípadným úsporám na stálych nákladoch, ktoré už pri prerušení prevádzky nevznikajú alebo sa znižujú.
4. Poistiteľ uhradí vždy len primerané a hospodárne vynaložené náklady obvyklé v mieste vzniku poistnej udalosti.
 5. Poistené nie sú náklady, ktoré už pri prerušení prevádzky nevznikajú, najmä:
 - a) náklady na suroviny, pomocné a prevádzkové látky, technologickú energiu a náklady na odobratý tovar, pokiaľ nejde o náklady vynaložené na udržiavanie prevádzky alebo nevyhnutné poplatky za cudzí odber energie,
 - b) odvodové a daňové povinnosti a vývozné clá,
 - c) prepravné náklady, náklady spojov,
 - d) poistné závislé na obrate,
 - e) licenčné poplatky závislé na obrate a vynálezcovské, patentové poplatky závislé na obrate,
 - f) zisky, variabilné náklady a stále náklady nesúvisiace s výrobou, obchodnou alebo priemyselnou prevádzkou, napr. z finančných operácií, obchodov s pozemkami,
 - g) majetkové sankcie (pokuty, penále), ktoré je poistník povinný uhradiť v dôsledku nesplnenia príp. porušenia svojich záväzkov.

Článok 7

Rozsah zistení expertov

1. Podľa Oddielu I., článku 10 Znalecké konanie, je možné dohodnúť, že výška poistného plnenia bude stanovená znaleckým konaním. Znalecký posudok musí, pokiaľ sa o tom po vzniku škody z prerušenia prevádzky obidve strany nedohodnú inak, obsahovať predovšetkým nasledujúce zistenia:
 - a) výpočet ziskov a strát pre bežný rok až do začiatku prerušenia prevádzky a za predchádzajúci účtovný rok,
 - b) výpočet ziskov a strát, z ktorého vyplýva, ako by sa činnosť poisteného vyvíjala v priebehu oceňovacieho obdobia bez prerušenia prevádzky,
 - c) výpočet ziskov a strát, z ktorého vyplýva, ako sa činnosť poisteného vyvíjala v priebehu oceňovacieho obdobia v dôsledku prerušenia prevádzky,
 - d) či a akým spôsobom bolo pri stanovení výšky odškodnenia z prerušenia prevádzky prihliadané na okolnosti, ktoré majú vplyv na povinnosti poisťovateľa plniť.

Článok 8

Spoluúčasť

1. Poistník sa podieľa na každej poistnej udalosti pevne stanovenou sumou (ďalej len spoluúčasť) na náhrade škody vrátane vynaložených nákladov na zabránenie alebo zníženie škody.
2. V poistnej zmluve môže byť dojednaný časový úsek, ktorý označuje dĺžku trvania škody z prerušenia prevádzky (ďalej len časová spoluúčasť), za ktorý poistiteľ neposkytne poistné plnenie. Začiatok časovej spoluúčasti je zhodný so začiatkom doby ručenia.

Tieto poistné podmienky nadobúdajú účinnosť 1. 1. 2017.